



## Prefeitura Municipal de Cruzeiro

### Estado de São Paulo

#### ANEXO VIII - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

**OBRA:** Recapeamento Asfáltico, Sinalização e Obras Complementares em Diversas Ruas do Município

**LOCAL:** Diversas Ruas do Município

**MUNICÍPIO:** CRUZEIRO - SP

**DATA:** 31/01/2022

CPOS DESONERADO - Boletim Referencial de Custos - Versão 184					Vigência a partir de 01/11/2021			
ITEM	FUNTE	CÓDIGO	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT.	BDI 20%	TOTAL
<b>1</b>			<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>					
1.1	CDHU	02.08.020	Placa de identificação da obra	m <sup>2</sup>	45,00	621,47	745,76	33.559,38
			TOTAL DO ITEM					<b>33.559,38</b>
<b>2</b>			<b>RECAPEAMENTO ASFÁLTICO, SOBRE ASFÁLTO, PARALELEPÍPEDOS OU BLOCOS</b>					
2.1	CDHU	54.01.410	Varrição de pavimento para recapeamento	m <sup>2</sup>	154.875,00	0,58	0,70	107.793,00
2.2	CDHU	03.07.070	Fresagem de pavimento asfáltico, inclusive acomodação de material	m <sup>2</sup>	154.875,00	6,44	7,73	1.196.874,00
2.3	CDHU	54.03.230	Imprimação betuminosa ligante	m <sup>2</sup>	154.875,00	6,87	8,24	1.276.789,50
2.4	CDHU	54.03.240	Imprimação betuminosa impermeabilizante	m <sup>2</sup>	154.875,00	14,13	16,96	2.626.060,50
2.5	CDHU	54.03.200	Concreto asfáltico usinado a quente - Binder	m <sup>3</sup>	6.195,00	1.261,73	1.514,08	9.379.700,82
2.6	CDHU	54.03.210	Capa de rolamento - CBUQ (Concreto betuminoso usinado a quente)	m <sup>3</sup>	6.195,00	1.414,83	1.697,80	10.517.846,22
			TOTAL DO ITEM					<b>25.105.064,04</b>
<b>3</b>			<b>SINALIZAÇÃO VERTICAL E HORIZONTAL</b>					
3.1	CDHU	70.02.001	Limpeza, pré marcação e pré pintura de solo	m <sup>2</sup>	3.875,00	66,50	79,80	309.225,00
3.2	CDHU	70.02.010	Sinalização horizontal com tinta vinílica ou acrílica	m <sup>2</sup>	3.875,00	31,29	37,55	145.498,50
3.3	CDHU	70.03.010	Placa para sinalização viária em alumínio composto, totalmente refletiva com película IA/IA - área até 2,0 m <sup>2</sup>	m <sup>2</sup>	125,00	866,01	1.039,21	129.901,50
3.4	CDHU	70.04.001	Coluna simples (PP), diâmetro de 2 1/2" e comprimento de 3,6 m	uni	75,00	1.165,78	1.398,94	104.920,20
			TOTAL DO ITEM					<b>689.545,20</b>



**Prefeitura Municipal de Cruzeiro**  
Estado de São Paulo

**ANEXO VIII - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA**

**OBRA:** Recapeamento Asfáltico, Sinalização e Obras Complementares em Diversas Ruas do Município

**LOCAL:** Diversas Ruas do Município

**MUNICÍPIO:** CRUZEIRO - SP

**DATA:** 31/01/2022

<b>CPOS DESONERADO - Boletim Referencial de Custos - Versão 184</b>					<b>Vigência a partir de 01/11/2021</b>			
<b>ITEM</b>	<b>FONTE</b>	<b>CÓDIGO</b>	<b>ESPECIFICAÇÃO</b>	<b>UNID.</b>	<b>QUANT.</b>	<b>VALOR UNIT.</b>	<b>BDI 20%</b>	<b>TOTAL</b>
<b>4</b>			<b>FAIXAS ELEVADAS E LOMBADAS</b>					
4.1	CDHU	70.01.001	Faixa elevada para travessia de pedestres	m²	775,00	148,45	178,14	138.058,50
4.2	CDHU	70.01.010	Ondulação transversal - lombada tipo A	m²	325,00	220,50	264,60	85.995,00
4.3	CDHU	70.01.011	Ondulação transversal - lombada tipo B	m²	175,00	426,78	512,14	89.623,80
			TOTAL DO ITEM					<b>138.058,50</b>
<b>5</b>			<b>LIMPEZA DA OBRA</b>					
5.1	CDHU	54.01.410	Limpeza final da obra	m²	154.875,00	0,58	0,70	107.793,00
			TOTAL DO ITEM					<b>107.793,00</b>
<b>TOTAL GERAL</b>								<b>26.074.020,12</b>

Engº Paulo César Félix Junior  
CREA 5062882668